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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

A. Kesimpulan 

1. Semakin makin banyak proporsi xanthan gum yang ditambahkan akan 

meningkatkan sifat alir granul, kekerasan tablet dan pelepasan obat dan 

dengan kombinasi dengan penambahan  kalsium sulfat pengaruhnya yang ada 

disebabkan karena terjadinya crosslinking pada rantai-rantai polimer xanthan 

gum sehingga dapat menghambat pelepasan obat dari matriks.  

2. Proporsi xanthan gum dan kalsium sulfat yang menghasilkan tablet lepas 

lambat teofilin dengan mutu fisik optimum adalah dengan perbandingan 

14,29% kalsium sulfat dan 85,71% xanthan gum. 

 

B. Saran 

1. Perlu dilakukan penelitian lebih lanjut dengan mengubah proporsi xanthan gum 

dan kalsium sulfat agar diperoleh pelepasan yang memenuhi persyaratan 

pelepasan tablet lepas lambat teofilin. 

2. Perlu dilakukan penelitian lebih lanjut membuat tablet lepas lambat teofilin 

menggunakan bahan polimer lain untuk mengetahui pengaruhnya. 
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Lampiran 1. Penentuan Panjang gelombang maksimum   

a. Panjang gelombang maksimum 

 

 

Panjang gelombang maksimum teofilin adalah 270 nm 

Data Kurva baku teofilin 

Kadar Absorbansi 

1 0,166 

3 0,256 

5 0,364 

7 0,491 

9 0,581 

11 0,704 

13 0,896 

 

Data  Regresi linier 

a = 0,0811 

b = 0,0589 

r = 0,994 

Persamaan Regresi linier  y = 0,0811+0,0589x 

Panjang gelombang    

(nm) 
Absorbansi 

240 0,138 

245 0,136 

255 0,226 

260 0,229 

265 0,366 

270 0,403 

275 0,388 

280 0,316 

285 0,203 

290 0,092 

295 0,032 

300 0,013 

305 0,009 

310 0,007 



56 
 

Lampiran 2. Waktu alir granul 

Rumus kecepatan alir = 
𝐵𝑜𝑏𝑜𝑡  𝑔𝑟𝑎𝑛𝑢𝑙

𝑊𝑎𝑘𝑡𝑢
 

Formual I 

Replikasi Waktu alir Kecepatan alir 

1 5,2 19,23 

2 5,2 19,23 

3 5,3 18,79 

Rata-rata 5,23 19,09 

SD 0,06 0,25 

 

Formula II 

Replikasi Waktu alir Kecepatan alir 

1 5,16 19,38 

2 4,8 20,83 

3 5,08 19,68 

Rata-rata 5,01 19,96 

SD 0,18 0,77 

 

Formula III 

Replikasi Waktu alir Kecepatan alir 

1 4,84 20,66 

2 4,72 21,86 

3 4,84 20,66 

Rata-rata 4,8 21,06 

SD 0,07 0,69 
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Lampiran 3. Sudut diam 

Rumus sudut diam = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑎𝑛
𝑡𝑖𝑛𝑔𝑔𝑖

𝑗𝑎𝑟 −𝑗𝑎𝑟𝑖
 

Formula I. 

Tinggi Jari-jari Sudut diam 

2,12 4,65 24,51 

2,12 4,65 24,51 

2,10 4,95 22,99 

Rata-rata  24 

SD  0,88 

 

Formula II 

Tinggi Jari-jari Sudut diam 

2,13 4,95 23,28 

2,21 4,55 25,91 

2,13 4,95 23,28 

Rata-rata  24,16 

SD  1,52 

 

Formula III 

Tinggi Jari-jari Sudut diam 

2,2 4,95 23,96 

2,3 4,58 26,66 

2,3 4,65 26,32 

Rata-rata  25,65 

SD  1,47 
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Lampiran 4. Kekerasan 

Replikasi Formula I Formula II Formula III 

1 8 9 12,8 

2 8,3 9,9 11 

3 8,8 9,3 11,3 

4 9,2 10,5 10,5 

5 8,8 10,5 10,3 

Rata-rata 8,62 9,84 11,18 

SD 0,47 0,68 0,99 
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Lampiran 5. Hasil Perhitungan Kerapuhan 

Rumus Kerapuhan     = 
𝐵𝑒𝑟𝑎𝑡  𝑎𝑤𝑎𝑙 −𝐵𝑒𝑟𝑎𝑡  𝑎𝑘𝑖𝑟

𝐵𝑒𝑟𝑎𝑡  𝑎𝑤𝑎𝑙
×100% 

Contoh perhitungan   = 
8.096−8.0711

8.096
x 100 % 

   = 0,31 % 

Formula I 

 

   

Penimbangan Replikasi I Replikasi II Replikasi III 

Berat awal 8096 8011 8089 

Berat akhir 8071 7984 8062 

Kerapuhan (%) 0,31 0.33 0,33 

Rata-rata  0,32  

SD  0,01  

 

Formula II 

Penimbangan Replikasi I Replikasi II Replikasi III 

Berat awal 8015 8017 8019 

Berat akhir 7992 7994 7995 

Kerapuhan (%) 0.28 0.26 0.29 

Rata-rata  0,27  

SD  0,02  

 

Formula III 

Penimbangan Replikasi I Replikasi II Replikasi III 

Berat awal 8069 8057 8077 

Berat akhir 8048 8038 8055 

Kerapuhan (%) 0,26 0,24 0,27 

Rata-rata  0,26  

SD  0,02  
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Lampiran 6. Keseragaman bobot 

Pengujian  Formula I Formula II Formula III 

1 403 405 400 

2 398 400 410 

3 400 409 405 

4 401 398 401 

5 402 402 399 

6 403 401 400 

7 399 403 401 

8 402 400 408 

9 398 403 397 

10 407 402 409 

11 403 397 399 

12 401 403 403 

13 401 400 407 

14 401 397 398 

15 406 409 400 

16 402 405 402 

17 404 404 396 

18 402 409 409 

19 397 399 405 

20 409 409 408 

Rata-rata  401,55 402,75 402,85 

SD 2,502104 3,958668038 4,42808025 

CV 0,6023112 0,982909507 1,09918835 
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Lampiran 7.  Hasil Perhitungan kadar Teofilin  

Contoh Perhitungan 

Absorbansi = 0,519 

Kadar Sanpel = y  = a + bx 

  0,519 = 0,0811 + 0,0589x 

  x   = 7,435 

 

Kadar ppm = Kadar sampel x faktor pengenceran 

  = 7,435  x  25 

  = 185, 866 

 

Jumlah mg = kadar ppm x volume disolusi dalam mL 

  =185,66  x  0,9 

  = 167,279 

 

Koreksi = 
𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒  𝑝𝑒𝑛𝑔𝑎𝑚𝑏𝑖𝑙𝑎𝑛

𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒  𝑑𝑖𝑠𝑜𝑙𝑢𝑠𝑖  𝑑𝑎𝑙𝑎𝑚  𝑚𝐿
x jumlah mg 

  = 
5 𝑚𝐿

900 𝑚𝐿
x 167,279 

                        = 0,91 

 

Total koreksi   = koreksi + total koreksi sebelumnya 

  = 0,91 + 0,91 

  = 1,82 

 

Jumlah obat yang terdisolusi = jumlah mg + total koreksi 

    = 167,279 + 1,82 

    = 169,10 

 

% Disolusi   = 
𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎   𝑜𝑏𝑎𝑡  𝑦𝑎𝑛𝑔  𝑡𝑒𝑟𝑑𝑖𝑠𝑜𝑙𝑢𝑠𝑖

𝑑𝑜𝑠𝑖𝑠  𝑡𝑒𝑜𝑓𝑖𝑙𝑖𝑛
x 100% 

    =
169,10

200
 x 100% 

 

    = 84,55 % 
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Formula 1 Replikasi I 

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0,509 25 7,265 181,621 163,459 0,00 0,00 163,46 81,73 

30 0,51 25 7,282 182,046 163,841 0,91 0,91 164,75 82,37 

45 0,519 25 7,435 185,866 167,279 0,91 1,82 169,10 84,55 

60 0,552 25 7,995 199,873 179,885 0,93 2,75 182,63 91,32 

90 0,556 25 8,063 201,570 181,413 1,00 3,75 185,16 92,58 

120 0,565 25 8,216 205,390 184,851 1,01 4,75 189,61 94,80 

180 0,57 25 8,301 207,513 186,761 1,03 5,78 192,54 96,27 

240 0,574 25 8,368 209,211 188,289 1,04 6,82 195,11 97,55 

300 0,579 25 8,453 211,333 190,199 1,05 7,87 198,06 99,03 

360 0,58 25 8,470 211,757 190,581 1,06 8,92 199,50 99,75 

 

 

Replikasi 2 

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0,506 25 7,214 180,348 162,313 0,00 0,00 162,31 81,16 

30 0,513 25 7,333 183,319 164,987 0,90 0,90 165,89 82,94 

45 0,52 25 7,452 186,290 167,661 0,92 1,82 169,48 84,74 

60 0,559 25 8,114 202,844 182,559 0,93 2,75 185,31 92,65 

90 0,561 25 8,148 203,693 183,323 1,01 3,76 187,09 93,54 

120 0,568 25 8,267 206,664 185,997 1,02 4,78 190,78 95,39 

180 0,57 25 8,301 207,513 186,761 1,03 5,82 192,58 96,29 

240 0,573 25 8,351 208,786 187,907 1,04 6,85 194,76 97,38 

300 0,58 25 8,470 211,757 190,581 1,04 7,90 198,48 99,24 

360 0,581 25 8,487 212,182 190,963 1,06 8,96 199,92 99,96 
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Replikasi 3 

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0,491 25 6,959 173,981 156,583 0,00 0,00 156,58 78,29 

30 0,51 25 7,282 182,046 163,841 0,87 0,87 164,71 82,36 

45 0,518 25 7,418 185,441 166,897 0,91 1,78 168,68 84,34 

60 0,553 25 8,012 200,297 180,267 0,93 2,71 182,97 91,49 

90 0,557 25 8,080 201,995 181,795 1,00 3,71 185,50 92,75 

120 0,564 25 8,199 204,966 184,469 1,01 4,72 189,19 94,59 

180 0,571 25 8,317 207,937 187,143 1,02 5,74 192,89 96,44 

240 0,575 25 8,385 209,635 188,671 1,04 6,78 195,45 97,73 

300 0,577 25 8,419 210,484 189,435 1,05 7,83 197,27 98,63 

360 0,579 25 8,453 211,333 190,199 1,05 8,88 199,08 99,54 

 

 

 

Rata-Rata %  kadar Formula I 

Waktu Replikasi 1 Replikasi II Replikasi III Rata-rata 

15 81,73 81,16 78,29 80,39 

30 82,37 82,94 82,36 82,56 

45 84,55 84,74 84,34 84,54 

60 91,32 92,65 91,49 91,82 

90 92,58 93,54 92,75 92,96 

120 94,80 95,39 94,59 94,93 

180 96,27 96,29 96,44 96,33 

240 97,55 97,38 97,73 97,55 

300 99,03 99,24 98,63 98,96 

360 99,75 99,96 99,54 99,75 
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Formula II 

 Replikasi I 

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0,298 5 3,683 18,413 16,571 0,00 0,00 16,57 8,29 

30 0,381 5 5,092 25,458 22,913 0,09 0,09 23,00 11,50 

45 0,444 5 6,161 30,806 27,726 0,13 0,22 27,95 13,97 

60 0,512 5 7,316 36,579 32,921 0,15 0,37 33,29 16,65 

90 0,61 5 8,980 44,898 40,408 0,18 0,56 40,96 20,48 

120 0,712 5 10,711 53,557 48,201 0,22 0,78 48,98 24,49 

180 0,25 25 2,868 71,689 64,520 0,27 1,05 65,57 32,78 

240 0,261 25 3,054 76,358 68,722 0,36 1,41 70,13 35,06 

300 0,286 25 3,479 86,969 78,272 0,38 1,79 80,06 40,03 

360 0,304 25 3,784 94,610 85,149 0,43 2,22 87,37 43,69 

 

 

Replikasi 2 

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0,3 5 3,716 18,582 16,724 0,00 0,00 16,72 8,36 

30 0,385 5 5,160 25,798 23,218 0,09 0,09 23,31 11,66 

45 0,442 5 6,127 30,637 27,573 0,13 0,22 27,79 13,90 

60 0,516 5 7,384 36,919 33,227 0,15 0,38 33,60 16,80 

90 0,612 5 9,014 45,068 40,561 0,18 0,56 41,12 20,56 

120 0,712 5 10,711 53,557 48,201 0,23 0,79 48,99 24,49 

180 0,251 25 2,885 72,114 64,902 0,27 1,05 65,96 32,98 

240 0,264 25 3,105 77,632 69,868 0,36 1,41 71,28 35,64 

300 0,281 25 3,394 84,847 76,362 0,39 1,80 78,16 39,08 

360 0,3 25 3,716 92,912 83,621 0,42 2,23 85,85 42,92 
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Replikasi 3  

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0,297 5 3,666 18,328 16,495 0,00 0,00 16,49 8,25 

30 0,38 5 5,075 25,374 22,836 0,09 0,09 22,93 11,46 

45 0,445 5 6,178 30,891 27,802 0,13 0,22 28,02 14,01 

60 0,519 5 7,435 37,173 33,456 0,15 0,37 33,83 16,91 

90 0,598 5 8,776 43,879 39,492 0,19 0,56 40,05 20,03 

120 0,716 5 10,779 53,896 48,507 0,22 0,78 49,29 24,64 

180 0,253 25 2,919 72,963 65,666 0,27 1,05 66,71 33,36 

240 0,266 25 3,139 78,480 70,632 0,36 1,41 72,04 36,02 

300 0,283 25 3,428 85,696 77,126 0,39 1,80 78,93 39,47 

360 0,302 25 3,750 93,761 84,385 0,43 2,23 86,62 43,31 

 

 

Rata-rata % kadar formula II 

Waktu Replikasi I Replikasi II Replikasi III Rata-rata 

15 8,29 8,36 8,25 8,3 

30 11,50 11,66 11,46 11,54 

45 13,97 13,90 14,01 13,96 

60 16,65 16,80 16,91 16,79 

90 20,48 20,56 20,03 20,36 

120 24,49 24,49 24,64 24,54 

180 32,78 32,98 33,36 33,04 

240 35,06 35,64 36,02 35,57 

300 40,03 39,08 39,47 39,53 

360 43,69 42,92 43,31 43,31 
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Formula III 

Replikasi 1 

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0,382 1 5,109 5,109 4,598 0,00 0,00 4,60 2,30 

30 0,52 1 7,452 7,452 6,706 0,03 0,03 6,73 3,37 

45 0,667 1 9,947 9,947 8,953 0,04 0,06 9,02 4,51 

60 0,811 1 12,392 12,392 11,153 0,05 0,11 11,27 5,63 

90 0,317 5 2,494 12,470 11,223 0,06 0,17 11,40 9,10 

120       0,34 5 2,800 13,998 12,598 0,06 0,24 12,84 10,03 

180 0,449 5 6,246 31,231 28,108 0,07 0,31 28,41 14,21 

240 0,484 5 6,840 34,202 30,782 0,16 0,46 31,24 15,62 

300 0,575 5 8,385 41,927 37,734 0,17 0,63 38,37 19,18 

360 0,577 5 8,419 42,097 37,887 0,21 0,84 38,73 19,37 

 

 

 

Replikasi 2 

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 0,38 1 5,075 5,075 4,567 0,00 0,00 4,57 2,28 

10 0,524 1 7,520 7,520 6,768 0,03 0,03 6,79 3,40 

15 0,661 1 9,846 9,846 8,861 0,04 0,04 8,90 4,45 

30 0,81 1 12,375 12,375 11,138 0,05 0,05 11,19 5,59 

60 0,314 5 2,528 12,640 11,376 0,06 0,06 11,44 8,93, 

120 0,342 5 2,834 14,168 12,751 0,06 0,06 12,81 10,02 

180 0,446 5 6,195 30,976 27,879 0,07 0,07 27,95 13,97 

240 0,481 5 6,789 33,947 30,553 0,15 0,15 30,71 15,35 

300 0,572 5 8,334 41,672 37,505 0,17 0,17 37,67 18,84 

360 0,579 5 8,453 42,267 38,040 0,21 0,21 38,25 19,12 
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Replikasi 3 

menit Abosrbansi fp 
kadar 

sampel 

kadar 

(ppm) 

jumlah 

(mg) 
koreksi 

total 

koreksi 

jumlah 

obat yg 

terdisolusi 

% 

disolusi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0,384 1 5,143 5,143 4,628 0,00 0,00 4,63 2,31 

30 0,523 1 7,503 7,503 6,752 0,03 0,03 6,78 3,39 

45 0,663 1 9,879 9,879 8,892 0,04 0,06 8,95 4,48 

60 0,812 1 12,409 12,409 11,168 0,05 0,11 11,28 5,64 

90 0,314 5 2,545 12,725 11,452 0,06 0,17 11,63 9,07 

120 0,341 5 2,868 14,338 12,904 0,06 0,24 13,14 10,15 

180 0,45 5 6,263 31,316 28,184 0,07 0,31 28,49 14,25 

240 0,512 5 7,316 36,579 32,921 0,16 0,47 33,39 16,69 

300 0,574 5 8,368 41,842 37,658 0,18 0,65 38,31 19,15 

360 0,61 5 8,980 44,898 40,408 0,21 0,86 41,27 20,63 

 

 

Rata-rata kadar formula III 

Waktu Replikasi I Replikasi II Replikasi III Rata-rata 

15 2,30 2,28 2,31 2,29 

30 3,37 3,40 3,39 3,39 

45 4,51 4,45 4,48 4,48 

60 5,63 5,59 5,64 5,62 

90 9,10 8,93, 9,07 9,68 

120 10,03 10,02 10,15 10 

180 14,21 13,97 14,25 14,14 

240 15,62 15,35 16,69 14,89 

300 19,18 18,84 19,15 19,06 

360 19,37 19,12 20,63 19,76 
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Lampiran 8. Keseragaman kandungan 

 

Volum faktor pembuatan  : 50 mL 

Dosis Teofilin 1 tablet   : 200 mg 

Contoh perhitungan  

Absorbansi  = 0,315 

Y = a + b x 

0,315 = 0,0811 + 0,0589 

x          = 3,971 ppm 

Kadar   = 
3,971

1000 𝑚𝑔
 x faktor pembuatan x faktor pengenceran 

                        =
3,971

1000  𝑚𝑔
 x 50 x 50 x 20 

                        = 198,55 mg 

Kadar %          =
𝑘𝑎𝑑𝑎𝑟  𝑚𝑔

𝑑𝑜𝑠𝑖𝑠  𝑡𝑒𝑜𝑓𝑖𝑙𝑖𝑛
 x 100 % 

                        =
198,55

200 
 x 100 % 

                        = 99,275 % 

   

Replikasi Formula I Formula II Formula III 

1 99,275 % 100,975% 98% 

2 100,55% 101,825% 98,85% 

3 97,15% 99,7% 100,325% 

Rata-rata 98,99% 100,83% 99,06% 

SD 1,72 1,07 1,18 
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Lampiran 9. Data Perhitungan Dissolution Efficiency 

Rumus AUC  = ½ ( waktu saat menit tertentu – waktu sebelumnya)  x 

(% disolusi saat menit tertentu + % disolusi sebelumnya) 

 = ½ ( 15 menit – 0 ) x (81,73% + 0) 

 = 612,9722 

Luas Area = 360 x 100 = 36000 

Rumus DE 360  = 
𝑱𝒖𝒎𝒍𝒂𝒉 𝑨𝑼𝑪 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 

𝑳𝒖𝒂𝒔 𝒂𝒓𝒆𝒂
𝒙 100 % 

   =
33392,03

3600
 x 100% 

                                    = 92,75565% 

 

 

a. Formula I 

Menit  AUC  

 Replikasi I Replikasi II Replikasi III 

15 612,9722 608,6747 587,187 

30 1230,782 1230,758 1204,854 

45 1251,926 1257,632 1250,207 

60 1318,99 1330,458 1318,696 

90 2758,451 2792,975 2763,592 

120 2810,751 2834,005 2810,194 

180 5732,244 5750,358 5731,13 

240 5814,782 5810,071 5825,128 

300 5897,607 5898,594 5890,827 

360 5963,528 5975,975 5945,256 

AUC total 33392,03 33489,5 33327,07 

Luas area 36000 36000 36000 

DE 360 92,75565 93,02639 92,5752 

Rata- rata  92,78575  
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b. Formula II 

 

Menit  AUC  

 Repilkas I Replikasi II Replikasi III 

15 62,1424 62,71541 61,8559 

30 148,4098 150,132 147,8352 

45 191,0617 191,6474 191,0569 

60 229,6485 230,2374 231,9357 

90 556,9428 560,419 554,0937 

120 674,5992 675,8025 670,0152 

180 1718,263 1724,121 1739,987 

240 2035,475 2058,555 2081,386 

300 2252,861 2241,687 2264,645 

360 2511,502 2460,155 2483,24 

AUC total 10380,91 10355,47 10426,05 

Luas area 36000 36000 36000 

DE 360 28,83585 28,7652 28,96125 

Rata- rata  28,8541  

 

 

c. Formula III 

Menit  AUC  

 Replikasi I Replikasi II Replikasi III 

15 17,24172 17,12712 17,29902 

30 42,4867 42,60067 42,71622 

45 59,05285 58,8431 58,99715 

60 76,05353 195,833 75,88291 

90 220,972 609,8928 219,3682 

120 286,8914 284,1554 285,7371 

180 728,2063 720,3171 730,4691 

240 897,2225 880,4529 930,4402 

300 1046,527 1025,735 1077,638 

360 1158,816 1138,846 1195,828 

AUC total 4533,47 4582,137 4634,376 

Luas area 36000 36000 36000 

DE 360 12,59297 12,72816 12,87327 

Rata- rata  12,73147  
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d. Rata-rata % Dissolution Efficiency 

 

Replikasi Dissolution Efficiency (%) 

F1 F2 F3  

1 92,76 28,84 12,59  

2 93,03 28,77 12,73  

3 92,58 28,96 12,87  

rata-rata 92,79 28,85 12,73  

SD 0,226 0,096 0,14  
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Lampiran 10. Analisis pola pelepasan teofilin 

a.  Analisis kinetika orde nol 

Waktu 
% pelepsan 

Formula I Formula II Formula III 

15 80,39 8,3 2,29 

30 82,56 11,54 3,39 

45 84,54 13,96 4,98 

60 91,82 16,79 5,62 

90 92,46 20,36 9,68 

120 94,43 24,54 10 

180 96,33 33,04 14,19 

240 97,55 35,57 15,89 

300 98,96 39,53 19,06 

360 99,77 43,31 19,76 

 

Persamaan Regresi Linier % pelepasan dan waktu 

Formula Persamaan regresi linier r 

Formula I Y = 84,54+0,050X 0,8763 

Formula II Y= 10,17+0,100X 0,9792 

Formula III Y=29,64+0,052X 0,9782 

 

b. Analisis kinetika orde satu 

Waktu 
Log % pelepesan 

Formula I Formula II Formula III 

15 1,905202 0,919078 0,359835 

30 1,91677 1,062206 0,5302 

45 1,927062 1,144885 0,697229 

60 1,962937 1,225051 0,749736 

90 1,965954 1,308778 0,985875 

120 1,97511 1,389875 1 

180 1,983762 1,51904 1,151982 

240 1,989227 1,551084 1,201124 

300 1,99546 1,596927 1,280123 

360 1,999 1,636588 1,295787 
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Persamaan regresi linier log % pelepasan dan waktu 

Formula Persamaan regresi linier r 

Formula I Y= 1,927+0,000X 0,8642 

Formula II Y=1,065+0,001X 0,9016 

Formula III Y=0,574+0,002X 0,9016 

 

 

c. Analisis kinetika model Higuchi 

Akar Waktu 
% Pelepasan 

Formula I Formula II Formula III 

3,872983346 80,39 8,3 2,29 

5,477225575 82,56 11,54 3,39 

6,708203932 84,54 13,96 4,98 

7,745966692 91,82 16,79 5,62 

9,486832981 92,46 20,36 9,68 

10,95445115 94,43 24,54 10 

13,41640786 96,33 33,04 14,19 

15,49193338 97,55 35,57 15,89 

17,32050808 98,96 39,53 19,06 

18,97366596 99,77 43,31 19,76 

 

Persamaan regresi linier % pelepasan dan akar waktu 

Formula Persamaan regresi linier r 

Formula I Y= 77,96+1,271X 0,9391 

Formula II Y= - 1,483+2,391X 0,9969 

Formula III Y= -3,061+1,237X 0,9944 
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d. Analisis kinetika Power  Law 

Log waktu % log pelepasan   

 Formula I Formula II Formula III 

1,17609 -0,0948 -1,0809 -1,6402 

1,47712 -0,0832 -0,9378 -1,4698 

1,65321 -0,0729 -0,8551 -1,3028 

1,77815 -0,0371 -0,7749 -1,2503 

1,95424 -0,034 -0,6912 -1,0141 

2,07918 -0,0249 -0,6101 -1 

2,25527 -0,0162 -0,481 -0,848 

2,38021 -0,0108 -0,4489 -0,7989 

2,47712 -0,0045 -0,4031 -0,7199 

2,5563 -0,001 -0,3634 -0,7042 

 

Persamaan Regrasi linier log % pelepasan dan log waktu 

Formula  Persamaan Regresi linier r 

Formula I Y = -0,181 + 0,072X 0,9726 

Formula II Y= -1,1724 +0,535X 0,9979 

Formula III Y= -2,482 + 0,711X 0,9939 
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